
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Loano. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 
Responsabile del procedimento di pubblicazione: Scrivano Roberto (D.Lgs. n.39/93 art. 3).                                                                                                                       
1/5

 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

Rep. n. 836 
Settore 2 

Servizio Acquisti 
 

Determina registrata 
in data 12/09/2024 

 
Oggetto: ACQUISTI - FORNITURA DI MATERIALE EDILE PER VARI UFFICI COMUNALI MESI DI 
APRILE, MAGGIO, GIUGNO, LUGLIO E AGOSTO 2024 
 

IL DIRIGENTE 
 

ATTESA la propria competenza ai sensi: 
 
- del combinato disposto degli articoli 107, 2° e 3° comma e 109, 1° comma del D.Lgs 267/2000 e 

s.m.i., nonché dell'art. 183, 9° comma del medesimo decreto; 
- del vigente Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
- del decreto del Sindaco di conferimento dell'incarico di direzione dei servizi, adottato ai sensi 

dell’articolo 50, 10° comma del D.Lgs 18.8.2000, n. 267 e s.m.i.; 
 
PRESO ATTO dello Statuto Comunale (in particolare dell'art. 40) e dei regolamenti locali applicabili; 
 
RICHIAMATE le deliberazioni: 
 
- n° 77 del 26.07.2023 della Giunta Comunale ad oggetto: “APPROVAZIONE DEL DOCUMENTO 

UNICO DI PROGRAMMAZIONE PER GLI ANNI 2024 -2025 -2026”; 
- n° 28 del 28.09.2023 del Consiglio Comunale ad oggetto: “APPROVAZIONE DEL DOCUMENTO 

UNICO DI PROGRAMMAZIONE PER GLI ANNI 2024-2025-2026 PREDISPOSTO DALL'ORGANO 
ESECUTIVO CON DELIBERAZIONE N. 77 DEL 26.07.2023”; 

- n° 112 del 15.11.2023 della Giunta Comunale ad oggetto: “APPROVAZIONE AGGIORNAMENTO 
DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE PER GLI ANNI 2024-2025-2026”; 

- n° 41 del 30.11.2023 del Consiglio Comunale ad oggetto: “APPROVAZIONE AGGIORNAMENTO 
DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE PER GLI ANNI 2024-2025-2026”; 

- n° 49 del 28.12.2023 del Consiglio Comunale ad oggetto: “APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI 
PREVISIONE FINANZIARIO PER GLI ESERCIZI 2024-2025-2026”; 

- n° 4 del 10.01.2024 della Giunta Comunale ad oggetto: “APPROVAZIONE PIANO ESECUTIVO DI 
GESTIONE - ESERCIZI 2024-2025-2026”; 

- n° 13 del 31.01.2024 della Giunta Comunale ad oggetto: “SEGRETERIA GENERALE - 
APPROVAZIONE PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE (PIAO) TRIENNIO 
2024–25–26.”; 

- n° 21 del 14.02.2024 della Giunta Comunale ad oggetto: “SEGRETERIA GENERALE – MODIFICA 
DELIBERAZIONE GIUNTA COMUNALE N° 13 DEL 31.01.2024 AD OGGETTO : “APPROVAZIONE 
PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE (PIAO) TRIENNIO 2024–25–26.”; 

- n° 9 del 30.04.2024 ad oggetto: “AGGIORNAMENTO DEL DOCUMENTO UNICO DI 
PROGRAMMAZIONE E PRIMA VARIAZIONE ORDINARIA AL BILANCIO DI PREVISIONE 
FINANZIARIO  2024/2026”; 

- n° 16 del 31.07.2024 ad oggetto: “AGGIORNAMENTO DEL DOCUMENTO UNICO DI 
PROGRAMMAZIONE, VARIAZIONE DI ASSESTAMENTO DEL BILANCIO 2024/2026, 
SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO E VERIFICA DELLO STATO DI ATTUAZIONE 



2/5

DEI PROGRAMMI”; 
 
 
RICHIAMATI: 
 
- la Legge n° 241 del 07.08.1990  e s.m.i. (Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi); 
- il D.Lgs  n° 97 del 25.05.2016 (Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di 

prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della Legge 06.11.2012, n° 190 e 
del D.Lgs 14.03.2013, n° 33); 

- il Regolamento 679/2016 UE "Regolamento generale sulla protezione dei dati”, 
nonché il D.Lgs 196/2003, come modificato dal D.Lgs n. 101/2018; 

- il D. Lgs. n. 118/2011 in materia di contabilità armonizzata; 
 
RICHIAMATE, altresì, le disposizioni recate dall'art. 183, comma 8, del D.Lgs 267/2000 che introduce 
l'obbligo a carico del responsabile che adotta provvedimenti che comportano impegni di spesa di 
accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi 
stanziamenti di bilancio e con le norme di finanza pubblica; 
 
DATO ATTO che in relazione al presente provvedimento sono state effettuate con esito positivo le 
valutazioni di regolarità tecnica e di correttezza dell'azione amministrativa e che l'esecutività del 
presente provvedimento è subordinata all'acquisizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 183, comma 7, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267, 
 
PREMESSO che: 
 
- con determinazione dirigenziale n. 594 Area 2 del 14.08.2020, è stato stabilito di procedere a 

richiedere mediante ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) tramite 
R.D.O., la fornitura di materiale edile vario necessario per gli interventi di manutenzione ai beni 
comunali eseguiti direttamente dal personale dell'Amministrazione Comunale, da aggiudicarsi 
mediante il criterio del prezzo più basso, ai sensi dell'art. 95, comma 4, lett. c) consistente 
nell'applicazione di una percentuale di sconto sul prezzo di vendita al pubblico; 

- la fornitura veniva affidata per la durata di tre anni con decorrenza dalla stipula del contratto e fino 
ad agosto 2023 o comunque fino al raggiungimento della somma massima stabilita in € 30.000,00 
iva inclusa; 

- con determinazione dirigenziale n. 774 del 14.10.2020 si è provveduto ad affidare alla ditta Edilizia 
16 S.r.l. di Loano, la fornitura del materiale edile che si rendesse necessario acquistare per la 
manutenzione ordinaria eseguita in economia; 

- come da offerta economica presentata verrà applicato alle fatture di vendita uno sconto del 3% sul 
prezzo di vendita al pubblico di materiale edile vario; 

- con determinazione dirigenziale n. 776 Area 2 del 07.08.2023, è stato stabilito di procedere a 
richiedere la fornitura di materiale edile vario necessario per gli interventi di manutenzione ai beni 
comunali eseguiti direttamente dal personale dell'Amministrazione Comunale mediante accordo 
quadro con l’operatore individuato tramite la piattaforma Traspare, da aggiudicarsi mediante art 50 
comma 1 lett. b D.Lgs 36/2023; 

- la durata dell’accordo quadro è fissata in 24 mensilità fino ad agosto 2025 o comunque fino al 
raggiungimento della somma massima stabilita in euro 20.000,00 Iva esclusa; il tetto massimo di 
spesa individuato è pari a € 20.000,00 iva esclusa per tutta la durata dell’accordo quadro; 

- le forniture verranno di volta in volta ordinate direttamente; 
- con determinazione dirigenziale n. 800 Area 2 del 017/08/2023 si affidava alla ditta Edilizia 16 S.r.l. 

P.I. n. 01727450098, con sede in Loano, la fornitura di materiale edile per le lavorazioni che si 
renderanno necessarie per il periodo settembre 2023 - agosto 2025 e comunque fino al 
raggiungimento della somma massima stabilita in € 20.000,00 Iva esclusa per il biennio, ai sensi 
dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs 36/2023; 

 
CONSIDERATO che si è provveduto a concordare con la ditta Edilizia 16 S.r.l. di Loano le modalità di 
prelievo del materiale edile che si renda necessario acquisire di volta in volta, il quale avverrà solo 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Loano. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 
Responsabile del procedimento di pubblicazione: Scrivano Roberto (D.Lgs. n.39/93 art. 3).                                                                                                                       
3/5

mediante richiesta scritta comunale e previa verifica di copertura finanziaria ed a seguito di riscontro di 
prelievo mediante documento di trasporto o atto equiparato; 
 
DATO ATTO che è necessario impegnare a favore alla ditta Edilizia 16 S.r.l. di Loano quanto dovuto per 
l’acquisto di materiale edile vario effettuato nei mesi di aprile, maggio, giugno, luglio e agosto 2024 per 
un importo complessivo di € 1.666,92 oltre IVA e così per complessivi € 2.033,64 come risultante delle 
liste di prelievo verificate e conservate agli atti dell’ufficio Acquisti e riepilogate come segue: 
 

LISTA 
PRELIEVO 

PERIODO CAPITOLO IMPORTO 
IVATO 

IVA 

1952 03/05/2024 584/1 360,94 65,09 
   360,94 65,09 

1963 03/05/2024 160/1 6,05 1,09 
2128 15/05/2024 160/1 145.23 26.19 
2702 20/06/2024 160/1 177,63 32,03 
2983 09/07/2024 160/1 73,90 13,33 
3114 17/07/2024 160/1 130,65 23,56 
3229 29/07/2024 160/1 236,11 42,58 

   769,57 138,78 
1636 11/04/2024 2220/1 283,22 51,07 
2251 23/05/2024 2220/1 17,82 3,21 
2601 13/06/2024 2220/1 117,73 21,23 
2653 18/06/2024 2220/1 257,98 46,52 

   676,75 122,03 
1767 19/04/2024 2900/2 18,03 3,25 
1946 03/05/2024 2900/2 69,06 12,45 
2475 05/06/2024 29002 70,66 12,74 
3012 10/07/2024 2900/2 8,21 1,48 
3177 23/07/2024 2900/2 8,94 1,62 

   174,90 31,54 
3381 12/08/2024 4243/1 51,48 9,28 

   51,48 9,28 
T O T A L E 2.033,64 366,72 

 
RICHIAMATI gli artt.107 e  147 bis del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000; 
 
DATO ATTO, ai sensi dell’art. 6 bis Legge 241/1990, che non sussistono situazioni di conflitto di 
interesse, anche potenziale, da parte del sottoscritto dirigente in relazione all’adozione ed alle attività 
oggetto del presente provvedimento;   

 
DETERMINA 

 
Le premesse fanno parte integrante del presente dispositivo;  
 
DI IMPEGNARE con riferimento al principio contabile di cui all'allegato 4/2 al D. Lgs. 118/2011 e per la 
causale meglio in premessa evidenziata, quanto sotto meglio specificato:  
 



4/5

- oggetto dell'impegno: fornitura di materiale edile per vari uffici comunali mesi aprile, maggio, giugno, 
luglio e agosto 2024,  

- importo dell'impegno: € 2.033,64 (1.666,92 + 366,72)  
- il soggetto creditore: EDILIZIA 16 SRL–C.F./P.I.: 01727450098  

 
DI IMPUTARE la spesa di cui al punto che precede, relativa all'anno 2024 con le seguenti modalità: 
 
Servizio: Acquisti      
 

Creditore: 
denominazione  

Missione 
programma  

titolo 
Cap. Art. CIG Descr. Impegno Importo 

Impegno  
n. imp. / 

Sub 

EDILIZIA 16 SRL 06011 2900 2 ZCB3C21B71 ACQUISTI - 
FORNITURA DI 
MATERIALE EDILE 
PER VARI UFFICI 
COMUNALI MESI 
DI APRILE, 
MAGGIO, GIUGNO, 
LUGLIO E 
AGOSTO 2024 

174,90 1713 

EDILIZIA 16 SRL 07011 4243 1 ZCB3C21B71 ACQUISTI - 
FORNITURA DI 
MATERIALE EDILE 
PER VARI UFFICI 
COMUNALI MESI 
DI APRILE, 
MAGGIO, GIUGNO, 
LUGLIO E 
AGOSTO 2024 

51,48 1714 

EDILIZIA 16 SRL 01051 584 1 ZCB3C21B71 ACQUISTI - 
FORNITURA DI 
MATERIALE EDILE 
PER VARI UFFICI 
COMUNALI MESI 
DI APRILE, 
MAGGIO, GIUGNO, 
LUGLIO E 
AGOSTO 2024 

360,94 1710 

EDILIZIA 16 SRL 01051 160 1 ZCB3C21B71 ACQUISTI - 
FORNITURA DI 
MATERIALE EDILE 
PER VARI UFFICI 
COMUNALI MESI 
DI APRILE, 
MAGGIO, GIUGNO, 
LUGLIO E 
AGOSTO 2024 

769,57 1711 

EDILIZIA 16 SRL 09041 2220 1  ACQUISTI - 
FORNITURA DI 
MATERIALE EDILE 
PER VARI UFFICI 
COMUNALI MESI 
DI APRILE, 
MAGGIO, GIUGNO, 
LUGLIO E 
AGOSTO 2024 

676,75 1712 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Loano. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 
Responsabile del procedimento di pubblicazione: Scrivano Roberto (D.Lgs. n.39/93 art. 3).                                                                                                                       
5/5

DI DARE ATTO che a seguito del presente provvedimento è già stato richiesto all’ANAC il Codice di 
identificazione del procedimento di selezione del contraente, denominato anche Codice Identificativo 
Gare (CIG), in base a quanto previsto dall’art. 3, comma 2 della deliberazione del 10 gennaio 2007 della 
stessa Autorità e si provvederà al pagamento del contributo se dovuto - CIG ZCB3C21B71; 
 
DI DARE ATTO altresì:  
 
- di aver compiuto con esito positivo le verifiche preventive previste dall'art. 183, comma 8,  del D.Lgs. 

n. 267/2000; 
- che il controllo contabile è effettuato dal responsabile del servizio finanziario ed è esercitato 

attraverso il rilascio del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, cui è 
subordinata l'esecutività del presente provvedimento; 

 
DI DARE ATTO, altresì, che il presente provvedimento risulta conforme agli atti d’indirizzo politico-
gestionale; 
 
DI TRASMETTERE il presente provvedimento al responsabile del servizio finanziario se di competenza; 
 
DI DARE mandato affinchè il presente provvedimento venga pubblicato mediante affissione all’albo 
pretorio digitale; 
 
DI PROVVEDERE, inoltre, agli adempimenti di pubblicazione obbligatoria, ai sensi del D.Lgs 
14.03.2013, n° 33 e s.m.i., alla Sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale 
 

AVVERTE 
 
che, ai sensi dell’art. 120 del Codice del Processo Amministrativo (d.lgs. 104/2010 s s.m.i.) avverso il 
presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR Liguria entro il termine di 30 giorni 
dalla data di comunicazione del provvedimento ovvero da quello in cui l’interessato ne abbia ricevuta la 
notifica o ne abbia avuta piena conoscenza. 
 
 

Il Dirigente del Servizio Acquisti  
Marta Gargiulo 

 
Documento firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 del D.Lgs.82/2005


